
 
Kā bērni papildus dzimtajai valodai 
apgūst angļu valodu 





Kā bērni papildus dzimtajai valodai apgūst angļu valodu
Mazi bērni valodu apgūst ļoti dabiski – atšķirībā no pusaudžiem un 
pieaugušajiem viņiem piemīt iekšēja vēlme jeb motivācija uztvert 
valodu bez apzinātas mācīšanās. Bērni spēj imitēt izrunu un paši 
izsecināt, kā darbojas valodas likumi. Viņiem pat prātā neienāk 
doma, ka iemācīties runāt angliski ir grūti, ja vien to priekšā 
nepasaka kāds pieaugušais, kurš pats angļu valodu visticamāk 
ir mācījies akadēmiskā ceļā vēlākā vecuma posmā, par mācību 
līdzekļiem izmatojot uz gramatiku balstītas mācību grāmatas. 

Priekšrocības valodas apguvei agrā bērnībā
• Mazuļi pielieto individuālas, iedzimtas valodas mācīšanās 
   stratēģijas, lai apgūtu ģimenē lietoto valodu, un drīz viņi 
   apjauš, ka šīs pašas stratēģijas var izmatot arī angļu valodas 
   apguvei.
• Maziem bērniem ir pietiekoši daudz laika, lai mācītos 
   spēlējoties. Viņi apgūst valodu, līdzdarbojoties aktivitātēs 
   kopā ar pieaugušajiem. Vispirms viņi izprot pašas darbības 
   jēgu un tad – valodas, kurā pieaugušie ar viņiem runā, jēgu.• Maziem bērniem ir vairāk laika, lai savā ikdienas ritmā iekļautu 
   arī angļu valodas apguvi. Skolu mācību programmas kļūst 
   arvien brīvākas, un bērnu galvas vēl netiek pārslogotas ar 
   faktiem, kas jāatceras un pēc tam tiek pārbaudīti. Mājas darbu 
   var būt maz vai arī to vispār var nebūt, turklāt bērni vairs nav
   tik ļoti pakļauti stresam, ka viņiem jāsasniedz kāds noteikts
   standarts. 

www.britishcouncil.org/parents



• Bērni, kuriem dota iespēja agrā bērnībā apgūt otru 

   valodu, arī turpmāk dzīvē, mācoties citas valodas, 

   pielieto tās pašas iedzimtās valodas apguves 

   stratēģijas. Trešās, ceturtās utt. valodas apguve ir 

   daudz vienkāršāka nekā otrās valodas apguve.

• Maziem bērniem, kuri drīzāk apgūst valodu nekā 

   apzināti to mācās, kā to dara lielāki bērni un 

   pieaugušie, visticamāk būs labāka izruna, kā arī 

   valodas un kultūras izjūta. Monolingvāliem bērniem   

   sasniedzot pubertātes vecumu, kad viņi kļūst  

   kautrīgāki, valodas apguves spējas mazinās. Šajā 

   laikā viņi apjauš, ka angļu valoda ir jāmācās apzināti 

   ar mācību programmu, kas veidotas uz gramatikas 

   bāzes, palīdzību. Vecums, kad notiek šīs pārmaiņas, 

   lielā mērā ir atkarīgs no bērna individuālā attīstības 

   līmeņa un no tā, ko no viņa sagaida apkārtējā 

   sabiedrība.

www.britishcouncil.org/parents



Angļu valodas apguves posmi

Runāšana dabiski nāk pirms lasīšanas un rakstīšanas.

• Klusēšanas periods

Apgūstot mājās runāto valodu, sākumā ir „klusēšanas periods”, 

kad mazuļi, pirms sāk runāt, skatās, klausās un sazinās ar sejas 

izteiksmes vai žestu palīdzību. Agrā bērnībā mācoties angļu 

valodu, arī var būt šāds „klusēšanas periods”– saskarsme notiek 

un izpratne veidojas, pirms vēl tiek izrunāts kāds angļu vārds. 

Šajā laikā vecākiem nevajadzētu piespiest bērnu piedalīties 

mutiskā dialogā, liekot atkārtot vārdus. Mutiskajiem dialogiem 

ir jābūt vienpusējiem – runā pieaugušais, sniedzot bērnam 

izdevību apgūt valodu. Ja mācīšanās veicināšanai pieaugušais 

lieto vecāku – bērna savstarpējās saziņas valodu (parentese) 

(t.i. īpašu ģimenē pieņemto vecāku un bērna savstarpējas 

saziņas valodas formu), bērns var pielietot daudzas no tām 

pašām stratēģijām, kuras tika izmantotas dzimtās valodas 

apguvei.

• Runāšanas uzsākšana

Pēc kāda laika, atkarībā no angļu valodas nodarbību biežuma, 

visi bērni (meitenes bieži agrāk nekā zēni) sāk izrunāt atsevišķus 

vārdus („cat”, „house”) vai gatavas, īsas frāzes („What’s that?”, 

„It’s my book”, „I can’t”, „That’s a car”, „Time to go home”) vai nu 

dialogos vai kā atsevišķus teikumus. Bērns tos ir atcerējies un 

imitē precīzu izrunu, pats neapzinoties, ka dažas no šīm frāzēm 

sastāv no vairākiem vārdiem. Šis valodas apguves posms 

turpinās kādu laiku, un bērns papildina savu vārdu krājumu, 

izmantojot to kā īsāko ceļu uz dialogu veidošanu, pirms vēl pats 

ir iemācījies darināt savas frāzes.



• Angļu valodas zināšanu paplašināšana
Pamazām no atsevišķiem iegaumētiem vārdiem bērni sāk veidot frāzes, pievienojot vārdu krājumā esošos vārdus („a dog”, „a brown dog”, „a brown and black dog”), vai arī atkārto vienkāršus teikumus, pieliekot klāt kaut ko no sevis („That’s my chair.”, „Time to play”). Atkarībā no angļu valodas nodarbību biežuma un gūtās pieredzes kvalitātes, bērni pakāpeniski sāk veidot veselus teikumus. 

Sapratne
Mazi bērni saprot vairāk nekā saka, tāpēc nevajadzētu novērtēt šīs spējas par zemu, jo viņi jau ir pieraduši izprast dzimto valodu, balstoties uz dažādām konteksta dotām norādēm. Lai arī viņi ne vienmēr saprot visu, ko dzird dzimtajā valodā, viņi spēj uztver lietas būtību – bērni saprot pāris svarīgākos vārdus, bet pārējo atšifrē, izmantojot dažādās blakus norādes teiktā jēgas interpretācijai. Ja viņus iedrošina, drīz vien viņi sāk savas „būtības uztveršanas” prasmes piemērot arī angļu valodā dzirdētā atšifrēšanai. 

Neapmierinātība 
Nedaudz vēlāk, kad jau ir pierasts pie angļu valodas nodarbībām, daži bērni, īpaši zēni, jūtas neapmierināti, ka nespēj izteikt savas domas angļu valodā. Citi atkal vēlas runāt angliski tikpat veikli, kā dzimtajā valodā. Šo neapmierinātību var pārvarēt, dodot bērniem iespēju kaut ko parādīt, ka viņi prot, piemēram, skaitīt no 1 līdz 12: „I can count to 12 in English”, vai arī ļoti vienkāršus skaitāmpantus, kas sastāv no gatavām frāzēm. 



Kļūdas
Bērniem nedrīkst aizrādīt, ka viņi ir kļūdījušies, jo jebkurš aizrādījums mazina motivāciju. Kļūdas ir daļa no angļu valodas gramatikas likumu izprašanas procesa vai arī izrunas misēklis. Tā, piemēram, „I goed” drīz vien kļūst par „went” , ja bērns dzird pieaugušo atkārtojam „yes, you went”; vai, ja pieaugušais dzird „zee bus”  un atkārto „the bus”.Tāpat kā mācoties dzimto valodu – ja bērnam ir iespēja dzirdēt, ka pieaugušais to pašu atkārto pareizi, viņš pats savu kļūdu izlabos, kad būs tam gatavs. 

Dzimumu atšķirības
Zēnu un meiteņu smadzenes attīstās atšķirīgi, un tas iespaido valodas apguvi un lietošanu. Dažkārt jauktajās klasēs zēni atrodas neizdevīgā stāvoklī, jo viņus aizēno meiteņu dabiskās valodas lietošanas spējas. Lai zēni varētu pienācīgi izmantot valodas potenciālu jau agrā bērnībā, viņiem ir nepieciešama citādāka valodas lietošanas pieredze nekā meitenēm, kā arī zēnu sasniegumus nevajadzētu salīdzināt ar meiteņu sasniegumiem. 

www.britishcouncil.org/parents



Valodas mācību vide

Maziem bērniem ir grūtāk apgūt valodu, ja 

viņiem netiek nodrošināti atbilstoši apstākļi 

valodas pieredzes gūšanai – pieaugušo 

atbalsts un vecāku – bērna savstarpējās 

saziņas valodas paņēmienu izmantošana. 

• Mazuļiem ir nepieciešama drošības sajūta, 

   kā arī apziņa, ka eksistē kāds acīmredzams 

   iemesls, kāpēc ir jālieto angļu valoda. 

• Aktivitātes ir jāsasaista ar interesantām 

   ikdienas darbībām, kuras viņiem jau 

   pazīstamas, piemēram, kopīga grāmatas 

   lasīšana angļu valodā, skaitāmpantiņu 

   skaitīšana angliski vai „angļu” uzkodu 

   ieturēšana. 

• Aktivitātes papildina pieaugušā komentāri 

   par to, kas notiek, kā arī dialogi īpašajā 

   vecāku – bērnu savstarpējās saziņas valodā. 

• Angļu valodas mācību nodarbības ir jautras 

   un interesantas, un tās ir balstītas uz tiem 

   jēdzieniem, kurus bērns jau saprot dzimtajā 

   valodā. Tādējādi bērnam nav jāapgūst 

   vienlaicīgi divas lietas – jauns jēdziens un 

   jauna valoda, bet gan vienkārši jāiemācās 

   runāt angliski par to, ko viņš jau zina. 

• Kad vien ir iespējams, aktivitātes ir 

   jāpapildina ar dažādiem palīglīdzekļiem, kas 

   palīdz labāk izprast un paaugstināt interesi.

 



Lasīšana
Bērni, kas jau prot lasīt dzimtajā valodā, parasti arī 

vēlas noskaidrot, kā lasīt angliski. Viņi jau zina, kā 

atšifrēt vārdus dzimtajā valodā, lai saprastu teksta 

jēgu. Ja netiek sniegta palīdzība angļu teksta 

atšifrēšanai, viņi var pārnest dzimtās valodas 

paņēmienus uz angļu valodu un tā rezultātā sākt 

lasīt angliski pēc dzimtās valodas principiem. 

Lai varētu izlasīt tekstu angļu valodā, ir jāzina 

gan 26 alfabēta burti, gan to skaņas. Tā kā angļu 

alfabētā ir 26 burti, bet vidēji 44 skaņas (literārajā 

angļu valodā), tad pārējo skaņu apguvi labāk ir 

atstāt uz vēlāku laiku, kad bērns jau būs guvis 

lielāku pieredzi lasīšanā un valodas lietošanā. 

Lasīšana iet viegli jau no paša sākuma, ja bērns 

jau zina, ko lasa. Daudzi bērni paši atklāj, kā lasīt 

angliski, ja viņi kopā ar pieaugušajiem ir lasījuši 

bilžu grāmatas vai skaitījuši skaitāmpantiņus, jo 

tad teksts jau ir zināms no galvas. Lasīt to, ko tu 

zini no galvas, ir svarīgs solis lasīšanas apguvē, 

jo tas palīdz bērniem saprast, kā pašiem atšifrēt 

vienkāršus vārdus. Kad bērniem jau ir uzkrājies 

zināms vārdu krājums, kurus viņi prot izlasīt, 

viņi jūtas pārliecinātāki par sevi un ir gatavi jau 

izmantot strukturētāku pieeju lasīšanai.

www.britishcouncil.org/parents



Vecāku atbalsts
Bērniem ir jājūt, ka viņi progresē. Viņiem nepārtraukti ir nepieciešama 

iedrošināšana, kā arī uzslava par sasniegto, jo panākumi motivē virzīties 

tālāk. Pat tajos gadījumos, kad vecākiem ir tikai pamatzināšanas angļu 

valodā un viņi mācās reizē ar bērnu, viņu rīcībā ir visi priekšnoteikumi, lai 

motivētu bērnu, tādējādi palīdzot viņam mācīties.Darot to kopā, vecāki var ne tikai ieviest bērna angļu valodu un mācību 

aktivitātes ģimenes ikdienas dzīvē, bet arī ietekmēt mazā bērna attieksmi 

pret valodu mācīšanos un citām kultūrām. Kā zināms, lielākā daļu 

attieksmju, kuras saglabājas visa mūža garumā, izveidojas apmēram līdz 

astoņu vai deviņu gadu vecumam.
Lai iegūtu plašāku informāciju, apmeklējiet www.britishcouncil.org/parents 





www.britishcouncil.org/parents

Izdots pēc Britu padomes pasūtījuma, lai sniegtu atbalstu vecākiem. 
Sērijā ietilpst sekojošas grāmatas:

1. Kā bērni papildus dzimtajai valodai apgūst angļu valodu
2. Kā runāt ar bērnu angļu valodā
3. Angļu valodas apguve, kopīgi lasot bilžu grāmatas
4. Angļu valodas apguve ar skaitāmpantiņu palīdzību
Autore – Opāla Dana (Opal Dunn), publikāciju autore un konsultante izglītības jautājumos, RealBook News 
dibinātāja no Lielbritānijas.

Learn English Family ir viena no Britu padomes Global English Products sadaļām. Lai uzzinātu vairāk par 
šiem produktiem un pakalpojumiem, kas paredzēti skolotājiem, angļu valodas apguvējiem un vecākiem, lūdzu 
apmeklējiet Britu padomes mājas lapu www.britishcouncil.lv

© British Council 2008
Starptautiska Apvienotās Karalistes organizācija kultūras sakaru un izglītības iespēju veicināšanai. 
Reģistrēta labdarības organizācija: 209131 (Anglijā un Velsā) SC037733 (Skotijā)

Britu padomes pārstāvniecība Latvijā 
Blaumaņa iela 5a-2
Rīga, LV-1011, Latvija
Tālr: 67281730  
E-pasts: mail@britishcouncil.lv
www.britishcouncil.lv 


